material permanente na instituição, assim aquisição de um novo equipamento é inviável.

Destaca-se que o equipamento foi adquirido em 2012 por R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) e conforme o documento de depreciação do bem 
(1869131), o preço atual do equipamento é R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) bem acima do valor previsto desta contratação, dessa forma 
é mais vantajoso do ponto de vista econômico a contratação de serviços de manutenção para garantir o pleno funcionamento do equipamento.

Alternativa 3: Contratação de serviços de manutenção de equipamento.

[...]

Foi realizado contato prévio com a empresa autorizada para assistência técnica para que pudesse fazer uma previsão do valor do serviço de manutenção 
(1880738).

Por se tratar de inexigibilidade, será efetivamente pago pela contratação o valor de R$25.558,26 (vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e seis centavos) que corresponde ao ofertado pela empresa que prestará o serviço assim descriminado:

Orçamento Estimativo de Peças e/ou Serviços Externo

Espectrometria de Massas com Plasma Acoplado Indutivamente (ICP-MS) NexIon 300D PerkinElmer